Vt enim remedia ſalutaria vbi corpori accommodata fuerint, cuimcunt noxia, & vt tenebrae in domum illatis lu- minibus refoluuntur: Ita mors qua in humana natura ty- rannidem exercuerat, deitatis aduentu proſfigata eſt, & vt in aqua facies quam diu noſ & tenebre ſunt liquores, ſub ſua potestate tenet, ad ſolis verò in calefcientis radios elique- ſcit: Ita uſque ad adūtūm C H R I S T I mors regnauit: Vbi verò appauiffet gratia Dei ſalutifica illa, & exortus eſſet ille ſol iuſtitie, absorpta eſt mors in viatoriam, verae vitæ acceſsum non ferens.

Nōnne uides ſolem & in coeno agentem & ſordidis ad- lucentem nullam tamen inde grauelentiam contrahere: Sed contrà vbi affidius heſcrit, purulentias exiccare? Quid igitur times impaſſibili & synceræ naturæ, ne maculam à nobis referat?

Vt enim lumen per crystallinas bracteas: Ita per huma- num corpus diuina viſ relict, illuſtrans eos qui pueros ha- bent mentis oculos.

Quomodo igitur per vnum, inquit, in omnibus deuenit lumen, aut quo pacto in carne diuinitas eſſe poſſit, eodem inquam modo, quo ignis in ferro, non transitione, ſed com- municatione. Non enim ad ferrum ignis excurrit, ſed in ſuo

Labora- tis.

Corpora- lis infir- mitas.

Ferrum.

Remedia.

Noxia.

Tenebrae.

Lumina.

Crystalli- nae bra- cteas.

Lumen:

Diuinitas.

Ignis.

Ferrum.

loco permanens, vim suam ei impertit, nec impertiendo id minatur, quanquam id quod ipsum recipit totum compleat. Hoc modo verbum Dei non dimotum a se habitat in nobis sine villa immutatione.

**C**In illud L v c AE : Destruam horrea mea &c.

**Gulones.** Mihi avaritia virtutum non dissimile videtur gulonum moribus, qui potius optant ingluvie dirumpi, quam ex reliquis aliquid ad indigos peruenire.

**Sementis.** Quemadmodum enim sementis quae in terram accitur, lucrum affert ei qui iecit: Ita etiam panis in esurientis masum seminatus multiplex commodum in posterum reddit.

**Infaniætes.** Quemadmodum enim qui insanunt, non res ipsas videt, sed ea quae morbus affingit: Ita tua anima avaritia occupata nihil nisi aurum, nihil nisi argentum contemplatur, aurum libenter quam solem intuens.

**Pueri prauio maloq; ingenio.** Pueros quidcm nequioris ingenij affratim finimus rebus quas cupidè affectant satiari, ut expletæ nimia copia, deinde fastidio naufragi, laborèt, verò non idem fit in auro: quanto enim plura ingurgitat, tanto plura concupiscit.

**Putei exhausti.** Putei qui exhausti sunt, melius fluunt, quibus si suas aquas intactas relinquent, foetorem contrahunt: Ita etiam diuinitatum quies inutilis, motus & transgressus publicè utilis est & fructuosus.

**Theatri sedilia.** Quemadmodum si quis in theatro sedilia occupet, ac deinde superuenientes excludat, sibi proprium vendicat, quod omnium vesti patet: ad cum modum se divites gerunt. Cum enim quod commune est, priores inuascent, ex præoccupatio ne id proprium sibi faciunt.

**Medicus.** **C**HOMILLA aduersus divites. Si medicus membra vel ex natura vel ex morbo mutilata correctur, non cum dolore eius verba acciperes? Cum verò magnus ille animarum medicus capit te omnibus præcipuis membris maximè vitalibus absolutu facere, in quibus deficit, beneficium istud repudiabis?

**Viator.** Carterum mihi videtur hic adolescentis affectus aut eorum qui huic similes sunt, istiusmodi esse, ac si quis viator deficerio alicuius ciuitatis, donec ad ipsam perueniat, cursum

intendat, ac deinde mansionem in suburbanis eligat, paulum progrediendi tempore omnem priorem exanclatum laborem sibi inutilem reddens, scilicet ab omnibus urbanorum spectaculorum pulchritudine excludens: Isteiusmodi illi sunt, qui reliqua facienda suscipiunt, de bonis suis dimittendis, renuntur.

Tu quidem cum aurum das ut equum compares, animo Mercator non angeris, cum vero corruptibilia exponis, ut coelorum regnum accipias, lacrymandum tibi putas.

Vt cariosas naves procellæ & turbines: Ita mala vxorum Cariolæ studia infirmas maritorum suorum animas demergunt. naues.

Vt enim ebriosi si potum augreas, causam bibendi accusulas: Ita etiam qui recenter ditati sunt, quod plura possident plura concupiscunt, auctarijs morbum semper alentes.

Non aliter quam qui scalas ascendunt: ij enim semper Scalas ascē pedes ad superiore gradum attollunt, nec prius consistunt, dentes, quam ad summum euaserint: Eodem modo & isti non remittant sui impetus vim, donec in altum subiecti, præcipiti casu se se addant.

Quemadmodum fluvij exiguo fonte orti incrementis fluviorū subinde acceptis ita augeantur, ut resistere illis nequeas, & incrementa violento impetu quicquid obstat secum trahunt: Ita etiam qui ad magnam potentiam evadunt, ex ipsis a se oppressis maiores ad nocendum vires accipiunt, & per eos quos antea læserunt, reliquos in feritatem redigunt, & potentiae incremento vberiore facultatem male agendi nanciscuntur.

Nec pueris sub pedagogico constitutis similis fias, qui castigatione irritati, incidunt libellos: patre vero confortante, ac cibum præbente, vestem concerpunt, vel matris ora vnguis petunt. Nam & gubernatorem tempestas, & athletam stadium, & ducem pugna: magnanimum vero & plane Christianum calamitas, tentatio, prouocatio, labor & incommode probant, & ostendunt. Res trifles animam vt aurum deprehendunt.

Vt enim corpus umbra, ita animas peccata sequuntur, eudenter res gestas effigientia.

**C**HOMILLA in fame & siccitate habita.

Quoadibet sint aures vestrae dociles, molliter admittentes Cera. admonitiones, cedatque docenti, ut cera ei qui sigillū imprimat.

Pueri casti gati.

Vmbra.

## BASILII MAGNI

**Aes.** Quid enim as & aurum, quæ natura sua infœcunda sunt, scœnus suum, hoc est feceris edant: que ex natura fecunda est, feceris facta est, & in pœnam eorum qui ipsam incolunt, fecerilatis damnata est.

**Aurum.** Quid? an putas eum non respicere angustias tuas? imo habet cibum in manibus, sed elargitionem eius differt, ut cognoscas, an vita tua similes sit luribus & ingratis.

**Lurcones.** Illi enim quoadusq; cibum in ore gerunt, laudat, assentantur, magnificè admiratur: Si vero mensa aliquantisper difteratur, maledictis velut lapidibus eos ferunt, quos paulo ante perinde ac Deos ob ciborum lautitas adorabant.

**Decursus Fluuij.** Fluunt enim tempora, nec moratorem expectat, festinat dies, ignauit & cessatorem prætercurrentes & quemadmodum fieri nō potest, vt decursum fluuij fistas, ac aqua eius ad necessaria uti possis, nisi in primo occurru, & vbi se obijcit humanis: Ita neq; tempus necessarijs circuitibus impulsum cohibere queas, aut iam elapsum ad caput reuocare, aut ysum illius habere, nisi quis quum se offert, arripiat.

**Adam.** Ut enim Adam male comedens, peccatum induxit: Ita nos insidiosam escam edimus, nisi necessitatifratis, & esurienti medeameam.

**Ouii gre ges.** Ouium greges in vno & eodem monte pascuntur, qui magno cum numero ad carpēdum pabulum in eodē campo errant, singuli singulis (quatenus opus est) ysum concedunt. Nos cōtra rebus coramibus sinus nostros farcimus, & quæ multorum sunt, soli retinemus.

### CAD G R E G O R . Theologum.

**Amicoru liberi.** Sic tuam epistolam agnoui, vt iij facere solent, qui amicorum liberos ex similitudine in ipsis conspicua agnoscunt.

**Oculus va gus.** Vt oculus continuo circumactu verfatus, & nunc horsum illorumque deflexus, nunc sursum deorsumque eretus vivissim ac depresso, exactè cernere nequit, sed obtutu incumbere in rem visam eum oportet, siquidem conspectum rei perspicuum facturus est: Hunc in modum mentem humanaam flexentis mundi curis distractam etiudenter cernere veritatem, vix est vt eueniire possit.

**Tabulæ ce rate.** Neq; in tabulis ceratis scribere possis, nisi prius literas di spunxeris que ante scripta fuerunt. Neque animæ prius divi-

## SIMILIA.

152

na placita accommodaris, quam anticipatas opiniones ab ea exemeris. Vt autem feræ bestiæ blanda manu permulfa, leui certamine superatur: Ita libidines, paiores, mœreres anima, veneficia mala consuetudine sopita, nec perpetuo iritamento effecto efferaunt, cluctabiliora deinde vi rationis fiunt.

Fera bestiæ.

**Pictores.** Quemadmodum autem pictores cū imaginem ex imagine pingunt, exemplar identidem respectantes linea menta eius transferre conantur magno studio ad suum opificium: Ita qui se meditatur omnibus numeris virtutis absolutum reddere, veluti simulachra quædam spirantia ac actuosa, sanctorum vitas respicere oportet, probaque opera illorum, sua mutando facere.

Neque verò ad discendum verecūdum esse oportet, nec ad docendum malignum, quod ab alio tute didiceris, nequam clam habendum, cuiusmodi facere mulieres improbae Suppositi- solent, quæ ex alijs ipse quefitos liberos viris suis tollendos tū liberū. suppositionem, patrem eminentientes, authorem verò ipsum prodere grata commemoratione decet, verumque ipsius sententia parentem.

### CAD C H I L O N E M De vita solitaria.

Omnis panis nutritiū afferit ad salutem, regis autem Panis. Sepe inutilis: Sic & omnis scriptura diuina ex Deo est, ac admodum fructuosa, nihilq; per se immundum atque impurū retinet aut præbet, nisi ei qui illud esse putauerit immundum.

Iis comparari possum qui in mari ob nauigandi imperi- nis imperi- tiam perlicitantur, quoniamque nauigij magnitudinem vt mul- tam maris turbationem præbentem metuat, inde in lembum vel scalnum migrantes nihilominus ac in magna naui naufragantur & vacillant. Tale quid & nobis contingit.

Nauigatio  
Lembus.  
Scalmus.

### C D E G E N T I L I V M I scriptorum libris euoluendis.

Velut hi qui tingunt cum primo quibusdam modis id Tinctores quod colorem recepturum sit preparant, tandem postea florem superinducunt, sive purpureum, sive quemvis alium: Eodem nos itidem modo, si vt indelebilis sit apud nos probi tatis sententia, cupimus his cū extraneis disciplinis fuerimus imbuti, tunc facris & occultis operam dabimus, & qua fo lem in aqua prius videre assuefacti, ad ipsam lucem dirige mus intuitum.

**Plantæ.** Ut plantæ propria virtus est fructum producere , afferrunt tamen aliquem ornatum & frondes ipsæ circa ramos diffusa: Ita profecto & animæ præcipius quidem fructus est veritas , non inanum tamen est had extranca circundari sapientia , quæ tanquam frondes quedam & frumenti regnum præbeat , & speciem intuentibus latiore ostendat.

**Rosæ.** Velut in rosis legendis sentes vitamus: Ita quantum utiliter sumptum est accipientes, reliqua quæ nocere possunt, declinabimus.

**Apes.** Velut enim florum, reliquis quidem vsque ad odorem, & colorem est vñsus, apes autem mel ex ipsis excerpere nouerunt: Sic & qui diligentes in legendō existunt, nō solum quod dulce, iucundumque fuerit in eorum libris persequuntur, sed quandam ex ijs utilitatem animo referre contendunt.

**Apes.** Velut apes non omnibus floribus similiter infidunt, neq; ex eis ad quos accedunt, omnia auferre conantur, sed quantū ip̄is ad opus necessarium fuerit comprehendētes, reliquum dimittunt: Nos etiam vt sobrij, sapientesq; quantum congru nobis propinquūque veritati ex ipsis fuerit persequamur, reliqua prætercamus.

**D E agendis D e o gratijs.**

**Naufragi.** Quemadmodum autem ij qui sunt in littore constituti, erga eos qui in mari naufragium patiuntur, misericordia mouentur, non tamen ob hanc curam & misericordiam, propriā amittunt securitatem: Sic & illi qui proximorum peccata lugent, & queruntur, propriam vitæ ac conscientiæ puritatis lætitiam non amittunt, quin potius ob has pro fratribus lachrymas effusas lætitiam augent, gratiamq; Dci ac domini nostri Iesu Christi magis promicentur.

**Vermes.** Sicut enim vermes in lignis mollioribus innascuntur maxime: Sic animi anxietates in mollioribus hominum mentibus oriuntur.

**I D E alicubi.**

**Athleta.** Athletam , qui de rebus pulcherrimis contendit, in studio pietatis prodeuntem, plagas aduersariorum, spe coronæ sempiternæ generose ferre oportet. Nam in ludis ac certaminibus qui se ad palestræ labores accingit, minime cunctabū-

dus aut proprium dolorem respiciens, vltro in aduersarios percurrit, ac simul gloriæ & victoriae cupiditate incensus, omnis incommodi obliuiscitur. Sic item studiosus, & si aliquid acerbitatis aut incommodorum obuenierit, animi lassitatem minime poterit amittere, quoniam (vt ait Apostolus) tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio spem spes non confundit, &c.

**T I N I V L I T T A M martyrem.**

Sicut enim in custodias cōictorum quidam plus tempo In carcere ris in pædore & vinculis retenti, nonnulli suæ misericordie celerio coniecti rem inueniunt liberationem: Sic & animæ quedam in hac vita diutius retinentur, aliae minus, secundum cuiusq; dignitatis proportionem, sapienter quotidie & profundè.

Quemadmodum enim oculi vehementer splendidum iuxta positum non vident, verū recessu quodam mediocri egēt: Sic & animæ ingratæ in honorum priuatione, præteriorum tantum gratiam sentire videntur.

Natura nihil patitur imperfectum. Et imago quæ tatum Naturæ nisi ex parte media videtur, nō vñsum ac spectatorem admodum hil imperdecat. Etixidem labor inanis quidem, nisi ad statutum perfectum. ueniat locum, quo viator præscriptif. Et currentes in stadijs, uno saepe tantum gradu deficiente, à palma excidunt.

Quemadmodum enim ægri & debiles, rebus vtuntur ad valetudinandum aptis: Sic & stulti sapientia indigent, maliusq; ionarij, gē iplam quam argenti & aurī thefauros mercari, longeque item carior lapidib⁹ pretiosif, & omne admodum pretiosum ipsa porsus dignum non est.

Quemadmodum is qui sagittam tendens ad metam diriger: nec vltra, nec citra, nec vtrōbique errando à via propria tendens. Sagittam tendens: Ita rectus iudex factitabit, nec in iudicando personam, vacillabit.

**T S V P E R verbis M O S E O s.** Attende tibijpsi.

Quemadmodum corpora debiliora prudentissimi me Corpora dic, quibusdam autē remedij ad sanitatem conferuandam, debiliora & morbis occurrendum vñsolent: Sic & animarum nostrarum verus curator, quum nos ad peccata pronus, ac lubricos in vitia conspiceret, præcipius nos custodijs munijt ac circumspicit.

## BASILII MAGNI

**Libra.** Q uemadmodum in libra contingit, si alteram pessimam lanceam, alteram ex aduerso leuorem constitues: Sic & corpori & animae solet evenire, alterius pondus excedet, levius necessario reddit alterius.

**ISUPER ILLO:** Q uod Deus non sit author malorum,

**Pestilentia loca.** Q uemadmodum enim in pestilentiis locis epotus aer latentem corporibus morbum iniicit. Sic item in praua consuetudine ac conseruatione maximia nobis mala hauriuntur, etiam si statim incommodeum non sentiantur.

**Medicus** Medicus si labores & dolores addit, cum morbo, non cum agroto dimicat: Sic bonus Deus salutem omnibus per castigationem ac paenam distribuit. Tu nequaquam medico iracidebas, si ex membris haec incidit, illa viri, illa vero corpore omnino separat. Sed valde lucrificis, & seruato rem eum vocas, quod in parui corporis parte, morbum curerit priusquam ad totum corpus morbus perueniat. Quando ciuitatem videris terrae motu concussam, colonis priuari, aut nauigium mercibus plenum in mari dissolui: contra verum iudicem & seruato rem armare linguam non dubitas, quum te intelligere oporteat, quemadmodum moderati labores, medicina sunt hominum. Nam ex diligentia utilitas prouenit. Quando vero dolor ob curam munime lenitur, necessaria est inutilis membrum alienatio, ne morbi eius continuatio, cetera corporis vita percurrit. Ex quo non incisio, aut cauterium, non medicus caufa, sed morbus.

### IN HEXAMERO N congressione VIII.

**Obliviosi viatores** facere consuevere, qui si quam rem sibi necessariam reliquissent, & si longis itineracionibus magna vita spacia transierint, rursus tamen eadem redeunt via, dignam desidia sua ponam luentes, cum inquam laborem, quem in remeando suscipiunt: Sic & nos ut videtur agimus, necesse est eadem via redireamus oportet.

### IDEA LIBRI.

**Serpens.** Ut serpens, priusquam vadit ad bibendum aquam, euomit venenum omne: Ita tu omnes venenum irae amarum euome, & remitte conseruo tuo centum denarios, ut tibi dimittatur decem milia.

### IN PRINCIPIVM Proverbiorum.

## SIMILIA.

153

Sicut enim qui clavis corpori infixos habet, doloribus pressus, non faciliter quicquam agere potest: Sic Dei timore confectus non oculo uti preter decorum, non manus ad nefarias mouere actiones, non denique patrum aliquid aut magnum contra officium agere poterit, quasi angustia quadam & mortuinarum domini vietus atque oppressus.

Q uemadmodum enim parui pueri doctrinam despicientes, ob ferulas flagellaque, que magistri & predagogi adhibebant, solent, attentione distracta suspiciunt, & ipse sermo ante placuisse statim apertis plina in auribus & auditu excipitur oratio, & memoria custoditur: Sic fantazie, qui diuina audiunt pracepta, & ad ea seruanda se negligerunt, postquam a Deo disciplina eis inflicta est, ad ipsius mandata seruanda, ac ei obtemperandum voce quadam exercitati videntur.

Q uemadmodum enim leporis vulpesque, canibus aliam cursu monstrantes viam, aliam conuersi tenent: Sic huiuscmodi orationis inuolucra spiritualis doctrinæ simplicitatem ac viam detorquent.

Sicut enim mare in eodem statu consistere non diu potest **Mare.** sed quod vides tranquillum, paulo post ventorum impetu turbatum aspicies, quodque horridum & vnde feruens ac tumidum, mox multa quiete consistere videbis: Sic humanæ res facile vertigines mutationesque accipient. Propterea gubernatoris & viu & arte indigent, ut in vice tranquillitate mutationum inundationes facile non recipiant.

### D. CLEMENS EPIST. PRIMA AD IACOBVM FRA-

trem domini.

Similis nanque omnis Ecclesiæ status nauti magnæ, quæ Nanis per vindosum pelagus, de diversis locis & regionibus viros portat ad unam potentis regis urbem properare cupientes: fit ergo nauti huius portus dominus ipse omnipotens Deus, gubernator vero fit **CHRISTVS.** Tum deinde proractæ Proractæ officium episcopus impletat: presbyteri, nautarum: diacones, dispensatorum teneant locum. Hi qui catechizant, nautologis conferantur, epibatis autem totius fraternitatis multitudo

V

- Iudices.** sit similis, ipsum quoq; mare hic mūd<sup>o</sup> habeatur, ventorum verò varietates & turbinū, diuersis tenratiōibus conferantur perieutiones ac tribulatiōes & pericula fluctibus exæ quantur. Terreni vro spiritus qui vel de torrentibus, vel de conuallibus spirant, p̄seudoprophētarum & p̄seudodoctorū improbæ doctrinæ verba ducantur. Promontoria verò & loca confragosā, hi qui in potestatibus seculis sunt iudices, & pericula minantur ac mortes. Bithalassia verò loca, quæ dupli cibus vndē fallacis astibus verberantur, duljū mente & de promissionum veritate nutantibus conferantur, atq; his qui irrationabili fidem nostram ratione difficultūt. Hypocrite vero & dolosi, piratis similes habentur. Iā vero rapidus vortex & tartarea Charybdis, & saxis inlīsa naufragia, ac mortiferæ submersiones, quid alud astimanda sunt? Restat igitur quo hec nauis cursu prospere, rura possit portum desideratæ vrbiis intrare, ita Deo prece fundere nauigantes, vt me reantur audiri. Audiri autem à Deo ita demum merctibūtur, si operationes ipse bonis moribus, & bonis opribus adiuventur. Sed ante omnia cum quiete & silentio epibate, id est, laici in suis vniuersitatib; & residenzat locis, ne forte per inquietudinem & inconditos inutilesque discursū, si passim vagari coepirint, vel ab officio suo nautas impediāt, vel in alterum latut per inquietudinem eorum nauis pressa demergatur,
- Nautologi** Nautologi de mercedibus cōmonēt, & nihil omnino quod ad diligētiā, vel disciplinā pertinet, diacones negligāt. Presbyteri velut nauta, ap̄tent singula ad instruētiōnem nauis diligenter, & instruētiōnē que in suo tempore requirenda sunt. Episcopus tanquam proreta, vigilanter & sollicitè gubernatores verbo custodiat Christi. Saluator dominus, gubernator ecclesiæ sua diligatur ab omnibus, & ipsius folius præceptis ac iussis credit & obediāt omnis ecclēsia, deo quo que indeſinenter supplicetur à cunctis de prosperitate ventorum nauigantes omnē tribulationem, & omne periculum sperent, tanquam inmane profundum mundi iſuſ & vitę humanę pelagus nauigantes, in quo & esuriēndū sit & sitiendum, nuditatem quoque ferendā, morbos etiam corporis, & zegritudines tolerandas. Insuper, & hominum infidili ac dolis ſe p̄ laborandum, quippe, qui & diſpergēdos ſe non-
- Laici**
- Proreta.**

nunquam nouerint, ſed aliquando etiam congregandos. Vgmitus quoq; & ligillationes ferendas, cū ex cōfessione peccatorum, & reiectione criminum, velut male congregati in viſceribus fellis, iactura facienda eſt, & abiſcienda proſus ē corde omnis intrinſecus latens aranitudo peccati, ſi qua forte ex deſiderijs iniquis, velut ex cibis noxijs congregata eſt. Quārū utique cum euomuerit quis & abiecerit, ingentis egritudinis liberabitur morbo, ſi tamen post vomitum, qua ad sanitatem pertinent, ſumat.

## LIBRO PRIMO REC OG.

Voluntas & cōſilium Dci latuit homines multis ex cauſis. Primo quidē pro institutiōe mala, proſodalitatibus pefſi- mis, pro conſtitutiōne neq; pro colloquijs nō bonis, pro p̄ræ ſumptionib; minus rectis: pro his, inq; omnib; primū error is, inde contēptus: tū infidilitas & malitia, auaritia quoq; & vania iactantia, aliaq; his similia mala, velut fumus quidā immenſus, vniuerſam mundi huius domū replevit, & habitati- bus intrinſecus intuendi conditorem ſuum, aspectū liberū nō dedit, neq; quæ ei eſſent placita peruidēdi. Quid igitur his qui ſunt intrinſecus conuenient? niſi vt ex intimi p̄cordijs claniore prolato, auxiliū inuocent eius, quem ſolā domus fumo repleta nō & claudit, accedēs aperiat ianuam domus, quo poſſit fumus quidem qui intrinſecus habetur, excludi, lux verò ſolis quæ extrinſecus reflendet, induci. Hunc ergo qui ad auxiliū domus caligine ignorantia, & vitiorum fu- mo replete, perquiritur: illū effe dicimus, qui appellatur ve- rus Propheta qui ſolus inluminare animas hominū poſteſt, ita vt oculis ſuis, viam ſalutis euidenter inſpiciat,

Sicut enim ſine oculis cernere nemo poſteſt, nec ſine ami- bus capere auditū, vel abſque naribus odoratum, neque ſine lingua guttum ſumere, aut abſq; manib; aliiquid cōtrectare: Ita impoſſibile eſt abſque vero Propheta, quæ deo placeant, noſcere.

## LIBRO III. recog.

Et Petrus: Si propter te, inquit, qui ad contradicendū tā- tummodo venis, rogarerit de his dicere, nunquām a me vnuſ. Agricola. ſalten poſſes audire sermonem. Sed quoniā neceſſe eſt agri- colam, qui vult bonā terrā ſeminare, nōnulla ſemina perde- re etiā in his petroſis, aut in his, quæ ab hominibus cōculca-

### CLEMENTIS

dafunt, vel in dumosis ac repletis sentibus locis, sicut & magister noster exposuit diuersitatee propositi vniuersiusq; animæ per hæc indicans, non morabor.

**Pluia.** Sicut data à Deo pluvia, ex aquo & fruges nutrit, & locum: messis autem tempore, frumenta quidem congregantur in horre, paleæ vero vel loliū igni consumuntur: Ita in die iudicij cū iusti introductur ī regnum Dei, in iusti autem abijcientur foras, tunc etiam iustitia Dei ostendetur.

Sicut testa ouorum quamvis pulchritudine, & diligenter formata videatur, necesse est tamen carna frangi, & resoluī, ut inde pullus procedat, & illud pro quo totus ori forma expressa videtur, appareat: Ita ergo & huius mundi necesse est transire statum, ut status ille sublimior regni coelestis effugiat.

**LIB. V. I. recogn.**

Quoniam quidem tunc terra cultore neglecta, spinas & tribulos necessariō producit: Ita sensus vester longe temporis incuria, multas & noxiās opiniones rerum, & intelligentias falsae scientiæ germinavit. Opus est nunc multa diligentia ad excolandū ras mentis vestræ, ut id sermo veritatis qui est verus & diligens cordis colonus, assiduis excusat disceptinis.

### LIBRO recog. IIII.

Sicut enim ignis quantò magis ligna acceperit, tanto amplius accenditur, & inualescit: Ita & cupiditatis rabies, per ea quæ adipiscitur, auctior & vehementior efficitur.

Sicut enim is qui accepit sub se milites, etiā si ipse inferior, & illi superiores sint viribus, tamē dicit huic vadere, & vadit: & alij veni & venit: & alij fac hoc, & facit. Hoc autē potest non propria virtute, sed Cæsaris metu: Ita & fidelis quisque daemonibus iperat, etiā si videatur illi multò esse hominib⁹ fortiores: Non propter suam virtutem, sed propter Dei qui eos subiecit potestati. Nam & quod diximus, ut Cæsar apud omnes milites, & in omnibus castris, atque in omni regno timetur, cum sit unus, & fortassis exiguis viribus, non nisi potestate de se agitur, qui timorem dat omnibus ut vni obtemperent.

### LIBRO. V. recog.

Sciolus Nihil enim grauius, quam si id quod ignorat quis, sci-

### SIMILIA.

155

re se credit, & defendat verum esse quod falsum est, quod tale est, quale si quis ebrius soberum se putet, & agat quidem cuncta ut ebrius, soberum se tamen & ipse putet, & dici à ceteris velit: Ita sunt ergo & hi qui ignorantes quod verum est, speciem tamen alicuius scientiæ tenent, & mala qualia bona gerunt, atque ad perniciem, quasi ad salutem festinant.

Tale est enim hoc, quale si quis æger ad medelam sui, Medicus. medicum pariter & venenarios inuitet, cum illi nocere quidem possint, curare non possint, vetus autem medicus, venenarius illorum recusat sua medicamenta miscere, ne aut pernicias bono, aut sanitas nocentibus adscribatur. Dicis ergo, indignatur aut iniudit Deus, si cum ipse benefaciat, alijs gratiae referantur. Etiam si non indignetur, non vult tamen erroris author existere, ut sui operis beneficio inani idolo si detur. Quid certè tam impium, tam ingratum, quam à Deo beneficium consequi, & reddere lignis ac lapidibus gratiam?

### LIBRO recog. VI.

Sicut saepe vidimus putrefactas & emortuas corporis carnes, à connexione viventium membrorum ferro secante separari. Tale ergo aliquid est quod agit veritatis agnitione: necesse est enim, ut salutis causa filius, verbi gratia, qui sermonem corporis. receperit veritatis, à parentibus separetur incredulis. carnes.

### LIBRO recog. VIII.

Videntur mihi iij qui loquuntur verbum veritatis, & qui inluminant animas hominum, similes esse radijs solis, qui ut Radj⁹ se processerint, & apparuerint mundo, celeri vltra, aut occulta lis, ri nullatenus possunt, dum non tam videntur ab hominib⁹, q̄ videre omnibus præstant.

### LIBRO IX. recog.

Sicut enim sol omnes stellas splendore sui fulgoris obtut⁹ Sol. dit, & contegit: Ita & mens per scientiæ lucem omnes cōcupiſcentias animæ inefficaces reddit & ociosas, futuri iudicii memoriam super eas tanquam radios suos emitens, ita ut ne apparere quidem vltra in anima queant.

### LIBRO. X. recog.

Sicut enim fieri solet vbi somnia aliqua videtur in homines Somnia V iij

**Mathefis.** &c nihil certi intelligunt, cum aliquis occurrerit exitus rerum tunc ad ea quæ acciderint, aptant etiam somnij visum: Ita est & mathefis, antequam aliquid fiat, certi nihil pronunciatur. Postea vero quæcum aliquid acciderit, rei iam gestæ colligunt causas.

**TIRENAEVS ADVERSVS HÆRE-**  
fes Valentini & similium lib. t, Cap. i.

Quomodo si quis regis imaginem bonam, fabricatā diligenter ex gemmis pretiosis à sapiente artifice, soluens, subiacentem hominis figuram transferat gemmas illas, & reforvitata re-mans faciat ex his formam canis vel vulpeculae, & hanc magis imago lè dispositam conformet & dicat hanc esse regis illam imaginem bonam, quam sapiens artifex fabricauit, omnes gemmas quæ bene quidem à primo artifice in regis imagine cōpositæ erat, male vero à posteriori in canis figuram translate sunt, & p̄gēnatumphantas decipiunt idiotas, qui comprehensionem regalis formæ non habent, & suadeant, quoniam hæc turpis vulpecula figura, illa est bona regis imago. Eodem modo & hi anicularum fabulas assumentes, post deinde & sermones & dictiones & parabolas hinc inde afferentes, aptare volunt fabulis suis eloquia Dei.

**L I B . III . C A P . X I X .**

Aquæ mixtum gypsum dans pro lacte, qui per similitudinem verborum, inque mille affectio-es corū in se trahunt venenū. Sicut quis aquæ mixtū gypsum dans pro lacte, seducat per similitudinem coloris, sicut quidam dixit superior nobis, de omnibus qui quolibet modo depravat quænt Dei, & adulterant veritatem Dei, lacte gypsum male miscetur.

**L I B R O I V I I . contra hæreticos.**

Hæretici alienum ignem afferentes ad altare Dei, id est, alienas doctrinas à cœlesti igne comburéntur quemadmodum Naath & Abin. Qui vero exurgunt contra veritatem, & alteros adhortatur aduersus Ecclesiā, remanent apud inferos ratione terræ absorpti, quemadmodum circa Oreb Dathan

& Abiron. Qui autem scindunt & separant unitatem Ecclesie, eandem quam Heroboam pœnam percipiunt à Deo.

Quemadmodum qui est à terra panis percipiens voca tionem Dei, iam non communis panis est, sed Eucharistia ex duabus rebus constans, terrena & cœlesti. Sic & corpora nostra percipientia Eucharistiam, iam non sunt corruptibilia spem resurrectionis habentia.

**ADVERSVS EOSDEM LIB.V**

Quemadmodum in palestra insueti concertantes aliis Palestra, vnamquamlibet partem corporis, tuis siue totis cōpletætes manibus per illud quod detinent cadunt, & cadentes, putant se vincere, eo quod contentiose teneant illud, quod primum apprehenderunt, membrum, super hoc autem quod ceciderunt, & derisi habentur. Sic autem & hæretici caro & sanguis regnum Dei possidere non possunt, duas dictiones tollentes à Paulo, neq; sensum Apost. perspicerunt, neq; virtutem dictiōnū scruta ti sunt. Inde autem ipsas dictiones tenetes circa ipsas moriuntur, vniuersam dispensationem Dei, quantum in ipsis, cuertentes.

Göttes autem quæ & ipse nō alleuauerunt oculos ad cœlum, neque gratias egrent factori suo, neque lumen veritatis vide revoluerunt, sed sicut mures cæci absconditi in profundo. Mures.

Qui ergo relinquunt præconium Ecclesiæ, imperitiæ sanctorum presbyterorum arguunt, non contemplantes quanto pluris sit idiota religiosus à blasphemie & impudente Sophista. Tales sunt autem omnes hæretici, & qui se plus aliquid preter veritatem inuenire putant sequentes ea quæ prælecta sunt variæ & multiformiter, & imbecille, facientes iter, de iisdem nō semper easdem sententias habentes, velut cæci à cæcis circumducuntur, iustæ cadent in sublatentem foueam, semper querentes, & nunquam verum inuenientes.

**PAMPHYLVS** Martyr in Apologia pro Origene. **Febres viii**

Ego arbitror quod sicut in corpore escæ abundantia & de qualitas vel quantitas tibi contraria, febres generat, & febres diuersi vel modi, vel temporis, secundum eam mensuram quæ intemperies collecta materiam suggestit ac somitem febrium, quæ materiæ qualitas ex diuersa intemperie congregata causa vel acerbioris morbi vel prolixioris existit: Ita anima cum multitudinem malorum operum & abundantiam in

se congregauerit peccatorum, competenti tempore omnis il-  
la malorum congregatio concitat ad supplicium, atque in-  
flammatur ad penas, cum mens ipsa vel conscientia per di-  
uinam virtutem omnia in memoriam recipiēt, quorum in se  
signa quedam ac formas cum peccaret, exprescerat, & singu-  
lorum gestorum suorum quae vel foedē ac turpiter gescerat,  
vel etiam impie commiscerat, historiam quandam scelerum  
suum ante oculos suos videbit expositam: Tunc & ipsa  
conscientia proprijs stimulis agitatur atque compungitur,  
& sui ipsa efficitur accusatrix & testis. Quod ita sensisse etiā  
Apostolum Paulum puto, cum dicit: Inter se inuicem cogi-  
tationibus accusantibus, aut etiam defendantibus in die cum  
iudicabit Deus occulta hominum secundum Euangeliū  
meū per I E S U M Christum.

#### C O D I Y M U S libro primo de Spiritu S.

Vnguentū  
væc conté-  
tum.  
Vt vnguentum quod vase cōtinetur, habet quidem odo-  
ris substantiam, sed prohibetur longius spargi, quia vase in-  
trinsecus clauditur: quum autē vas foris fuerit effusum, emit-  
tit procul bencelentiā suam: Ita Christi nōmē beneolēs ante  
aduentū eius in solo Israēlis populo versabatur, quasi Iudeæ  
vasi inclusum. Notus enim, ait, in Iudea Deus, in Israēl ma-  
gnūm nōmen eius. Quando autem coruscās in carne salua-  
tor, in vniuersam terrā, quin potius in omnem creaturam  
extendit vocabulum suum, impleto eo quod scriptum est:  
Quād admirabile est nōmen tuum in vniuersa terra. Qui-  
bus conseqüenter Apostolus loquitur: Non enim aliud nō-  
men datum est sub celo, in quo oporteat saluari nos, vt  
in Psalmista ad dominum loquitur: Magnificasti super om-  
nia nōmen sanctū tuum: Tunc completem est: Vnguen-  
tum effusum nōmen tuum.

Disciplinae  
Quomodo enim disciplinae, & virtutis assumptor, si-  
gnaculum & figuram (vt ita dicam) in suum sensum recipit  
eius scientiæ, quam assumpit: Sic & is qui spiritus sancti  
particeps efficitur, per communionem eius fit spiritualis  
pariter & sanctus.

Quomodo enim qui aliqua disciplina plenus est, qui  
perfēcte eam habet, eruditè & subtiliter potest de ea profer-  
re sermonem: Sic quis spiritum sanctum cōsummatè accepe-

Peritus ar-  
tis.

runt, ita vt implēantur eo, cum fidutia verbum Dei loquuntur,  
quia præsens spiritus sanctus dignam Deo vocem ministrat.

#### C O R I G N E S homilia. i. in Genes.

Sicut luminaria ista cœli, quæ videmus, posita sunt in si-  
gna & tēpora, & dies & annos, vt luceant de firmamento cœli ria cœli.  
Ihs qui super terram sunt: hoc modo etiam C H R I S T Y S il-  
luminans Ecclesiam suam, signa dat per præcepta sua, vt  
sciat quomodo quis accepto signo fugiat ab ira supuentura,  
vt ne dies illa sicut fur eum cōpprehēdat, sed vt magis per-  
uenire possit in animum domini acceptabilē m.

Sicut enim stella ab stella differt in claritate, ita etiam Stella,  
sanctorum unusquisq; secundum magnitudinem suam lumē  
suum fundit in nos. Sicut enim sol & luna illuminant corpo-  
ra nostra: Ita & à C H R I S T O atque Ecclesia illuminan- Luna,  
turmenta nostræ: ita tamen illuminamur, si non sumus mé-  
tibus cœci. Nam sicut sol & luna corporalibus oculis cœcos,  
quamvis illustrent, illi ramen recipere lumen nō possunt: Ita  
& Christus lucem suam præstat mentibus nostris, sed ita de-  
sum nos illuminabit, si nequaq; cæcitas mentis impedit.

Et sicut nō æ qualiter oculi corporis nostri illuminant à Oculi.  
sole, sed quātō quis in loca altiora cōscenderit, & ortus eius  
æditoris speculae intuitio fuerit contēplatus, tātō ampli⁹, &  
splēdoris eius vim præcipit & calorit: Ita etiā mēs nostra, q̄tō  
altius & excelsius appropinquauit C H R I S T O, ac se vicinio-  
rē splēdori lucis ei⁹ obiecerit, tātō magnificētus & clar⁹ ei⁹  
lumine radiabitur, sicut ipse ait per prophetā: Appropinquate  
mihi, & appropinquabo vobis. Et iterū dicit: Deus approxi-  
mās ego sum, & nō Deus de longe. C H O M I L I A . 9.

Vt quis exigu⁹ vectus nauigio, ingreditur mare, donec  
terra vicinus sit, minus metuit, quū vero paulatim in altum  
fuerit, p̄gressus, & vndis intumescētibus, vel in excelsum at-  
tollit, cōcepserit, vel iſq;dem dehincētibus in ima deduci, ibi vero  
mentem paucō ingens & formido percutit, quod exigu⁹ ra-  
tem tam immēs fluctibus credidit: Ita etiā nos pati vide-  
mur, qui exigni meritis, & ingenio tenues, inire tam vastum tem immē  
mysteriorum pelagus audemus: Sed si orantibus nobis do-  
fib⁹ fluctu-  
minus dignetur spiritus sancti auram nobis prosperam dare, bus credēs  
secundo verbi cursu portum salutis intrabimus.

## ORIGENIS

### IN EXODVM Homilia. I.

Se men.

Videtur mihi vnu & quisque sermo scripturæ diuinæ similiis esse aliquid seminum, cuius natura hæc est: et quod iactum fuerit in terram, regeneratum in spicam, vel in quamcumque aliam sui generis speciem, multipliciter diffundatur, & tanto cumulatius, quanto vel peritus agricola plus seminibus laboris impenderit, vel beneficium terræ fecundioris induserit: Sic ergo efficitur, ut cultura diligentia, exiguum semen (verbis causa) sinapis, quod est minimum omnium, efficiatur omnibus maius oleribus, & fiat arbor: ita ut veniant volatilia cœli, & habitent in ramis eius: Ita & hic sermo, qui nobis ex diuinis voluminibus recitatus est, si peritum inueniat, & diligenter colonum, quum primo attacku videatur exiguis, & brevis, vt cœperit excoli, & spiritualiter retractari, crescere in arbore, in ramos, in virgulta diffunditur: ita ut possint venire disputationes & rhetores huius mundi, qui velut aues cœli, leuibus pennis, verborū duxataxat pompa excelsa se ostendatur, & ardua, & rationibus capti, velut habitare in ramis istis, in quibus non loquendi deos est, sed ratio viuendi.

### HOMILIA III.

Sed quod facilius quod dicimus possit aduerti, ut amur haec modi similitudine. Mutis animalibus quamvis sit imperius & indocilis, rationabilis homo si cōparetur, videbitur eloquens ad cōparationem eorum quæ rationis & vocis expertia sunt. Si vero eruditus & eloquentibus viris atque in omnissimis probatissimis conferatur, ineloquens & mutus videbitur. At si ipsum quis contempletur diuinū verbum, ipsamque diuinam respiciat sapientiam, quantus sit eruditio, & quantacunque sapientia, multo amplius quam apud nos sunt pecudes, ipse apud Deum mutum se animal, profitebitur.

### HOMILIA XII.

Tu si filium tuum scire vis literas liberales, verbi gratia rhetoricae disciplinam, nunc quid eum vacuum & liberū esse concedis ab oībus alijs: omisis cœteris, huic vni studio operari dare iubes, paedagogos, magistros, libros, impensas das, ni hilique deesse concedis, quod ad profectum eius studij facit. Quis nostrum ita se ad diuinæ legis studia conuertit?

### IN LEVITICVM Homilia. I.

Sinapis.

Peritus &  
gnatus co-  
lonus.

Eloquentis.  
Infans.  
Mutus.

## SIMILIA.

158

Sicut in nouissimis diebus verbū Dei ex MARIÆ car- Verbū Dei ne vestitum, processit in hunc mundum, & aliud quidē erat ex Mariæ quod videbatur, aliud quod intelligebatur: Carnis nā, aspe- carne ve- cūtus patebat omnibus, paucis vero & electis dabatur diuinū stitum. agnitione: Ita & quum per prophetas, vel legislatorē ver- bum Dei profertur ad homines, non absq; cōpetentibus p- fertur indumentis: Nā sicut ibi carnis, ita hic literæ velamine tegitur: vt litera quidē aspiciatur, tuncquām caro: latens verò intrinsecus spiritualis sensus, tanquam diuinitas sentiatur.

### HOMILIA V.

Sicut cognationem sui adinūcē gerunt visibilia & in- Mutua co-  
nūsibilis, terra & cœlum, anima & caro, corpus & spiritus, ex gnatio.  
horum coniunctionibus constat hic mundus: Ita etiam fan-  
ctam scripturam credendum est ex visibilibus & inuisibili-  
bus constare, veluti ex corpore quodam literæ scilicet qua-  
videtur, & animæ sensis, qui intra ipsam comprehenduntur:  
Ex spiritu secundum id, quod etiam quadam in se coelestia  
teneat (vt Apostolus dicit) quia ex exemplari, & vmbra coele-  
stium deseruit. Quid ergo hæc ita se habeant, inuocantes  
Deum qui fecit scripturæ animam & corpº & spiritum: Cor-  
pus quidem his, quæ ante nos fuerunt, animam nobis, spiri-  
tum autem ihs, qui in futuro hæreditatem vitæ aeternæ conse-  
quentur, per quam perueniat ad regna cœlestia: eam nunc,  
quam diximus, legis animam requiramus.

### HOMILIA VIII.

Ois medicus ex herbarum succis, vel arbore, vel etiam Medicus,  
metallorū venis, vel animatiū naturis, profutura corpori-  
bus medicamenta cōponit. Sed herbas istas si quis forte antea-  
quam ratione artis cōponantur, aspiciat, siquidē in agris, aut  
montibus velut scenū vile conculcat & proterit: Si vero istas  
intra medici scholā dispositas per ordinē viderit, licet odorē  
tristem forte, & austrem reddant, tamē suspicabitur eas curæ,  
vel remedij aliquid cōtinere, etiamsi nō dum quasi vel qualis  
sit sanitatis ac remedij virtus, agnouerit. Veni nūc ad 15 VM  
coeleste medicū: Intra ad hanc stationē medicinæ eius ecclie-  
sia: Et quia IESVS hic, qui medicus est, & verbū Dei est egris  
suis, nō herbarū succis, sed verborū sacramentis medicamen-  
ta conquirit: Quæ verborum medicamenta, si quis incultus

## ORIGENIS

per libros velut per agros videat esse dispersa, ignorans singulorum dictorum virtutem, ut villa haec, & nullum sermonis cultum habentia præteribit: Qui vero ex aliqua parte didicerit animarum apud Christum esse medicinam, intelliget profecto ex his libris, qui in ecclesia recitantur, tanquam ex agris, & montibus salutes herbas assumere vnumquaque debere sermonum duntaxat vim: ut si quis ille est in anima languor, non tam exterioris frôdis & corticis, quam suci interioris haustæ virtute sanetur.

### IN LLEVITICVM HOMILIA V.

Tantum si causa dicenda sit apud iudicem terrenum, que Metuens à aliquem metum ex legibus habere videatur: nō ex omnibus causa cade vigilijs excubatur, adiuvato patrono munera præparantur, etiam si anceps periculum sit, aut etiam solius note metus vel damni ratio: Nos quare non credimus quod omnes astabimus ante tribunal Christi, ut reportet vniuersusque propria corpora, prout gessit sine bona sine mala.

### HOMILIA VIII.

**Vulnera corporum** In vulneribus corporum posteaquam curata fuerint, remanet nudum ipsius vulneris signum, quod cicatrix appellatur. Vix enim est qui ita curetur, ut nullum suscepit vulneris residuum videatur indicium. Transi nunc ab ista legis umbra ad veritatem eius, & intuere quomodo anima quæ peccati vulnus accepit, etiam si curetur, tamen habet peccati cicatricem in loco vulneris residuum. Quæ cicatrix non solum à Deo videatur, sed & ab eis, qui acceperunt ab eo gratiam, qua prævidere possint anima languores & discernere, quæ sit anima ita curata, ut omni generi vestigium illati vulneris abiecerit, & quæ curata sit quidē, sed ferat adhuc veteris morbi in ipso vestigio cicatricis indicia.

### HOMILIA X.

**Fusores.** Sicut hi quibus artificium est signa ex ere facere, & statuas fundere, antequam verum opus axis producunt aut argenti aurauri, figuratum prius luti ad similitudinem futuræ imaginis formant, non quod figuratum necessariū sit, sed usquequo opus quod principale est exploratur. Cum autem fuerit effectum opus illud propter quod figuratum luti fuerat formatum, vñus eius vñtra non quæritur: Tale aliquid etiā in his,

## SIMILIA.

159

que in typo & figura futurorum in lege & prophetis, vel scripta vel gesta sunt. Venit enim ipse artifex, & author omnium & legem quæ umbram habebat futurorum honorum, translat ad ipsam imaginem rerum, & quæ sequuntur.

### HOMILIA XVI.

In agonibus corporalibus gradus quidam, & differentiae Agones: singulorum quorunq; obseruari ordinum solent, ut pro qualitate certaminum, præmio remuneretur vñusquisq; victoriae. Verbi gratia, si inter pueros quis habeat agonen, si inter iuvenes, si inter viros, quæ per singulos ordines obseruatio haberi debeat, quid fieri liceat, quidue non liceat, & quæ certaminis regula custodiri, quid etiam post hæc remunerationis mereatur palma vincetis, ipsis nihilominus agonis legibus Palma, cautum est: Ita & nunc omnipotens Deus obseruanda legis sue in hoc mundo agonen mortalibus ponens, posteaquam tradidit obseruanda quā plurima, & quid fieri, quid non fieri ascripsit, conuenienter ad ultimum iam Lenitici librum, in quo de singulis quibusque obseruationibus constitutum est, quid munieris reportet, qui impletuerit, quid pœnae subeat qui non obseruauerit, enuntiat.

### IN NUMEROS HOMILIA III.

Scriptum est de manna, quia secundum tempus illud si Manna, quis id ita sumpisset, nutritur ex eo: Si quis vero contra preceptum Dei, & contra statutum diuinitus modum, voluissest assumere, non frueretur eo ut vitali cibo, sed vermes ebullirent ex eo: Et ita siebat ut vna atq; eadem species mannae alijs vermes & putredines generaret, alijs vero salubrem cibum conserret & vitæ necessarium. Igitur & nostrum matutina verbum Dei est, & apud nos ergo sermo Dei alijs efficitur ad salutem, alijs ad pœnam.

Et propter hoc arbitror, quod dominus qui est vitu Dei verbum, dicebat: In iudicium ego veni in mundum istum, ut nonvidentes videant, & videntes cæciiant. Quantio melius est et nonnullis omnino nec audire verbum Dei, quam audire cum malitia, vel audire cum hypocriti: Melius autem dicimus ad comparisonem malorum, vere autem melius & vere rectius ac perfectius est, ut qui audit verbum Dei, audiat corde recto & parato, ut in terra bona fructificet & crescat.

## ORIGENIS

## HOMILIA VI.

Licebit tamen ex iungentibus campis paucos flosculos legere, & non quantum ager exuberat, sed quantum odoratum sufficiat carpere. Sicut & cum quis accedit ad fontem, non ei tantum haurire necesse est quantum vena diues effuderit, sed quantum arentes sibi mitiget fauces. Ne forte plus iusto sumpta, fiat potanti salubris vnde permities.

## HOMILIA VIII.

**Dæmonia** Sed nunc sicut iij qui vel dæmone repleti, vel mente alienati sunt, non sentiunt si vulnerantur, quia naturalibus sensibus caret: Ita & nos vel cupiditatibus feculi amētes effecti, vel vitij inebriati sentire non possumus, quanta vulnera, quātas contritiones animæ peccando conquirimus.

## HOMILIA XII.

**Sermo dei** Sicut enim virus iste putreus, qui est sermo dei efficitur ptei, & fontes & flumina innumerabilia: Ita & anima hominis quia ad imaginem est Dei, potest in se habere & producere ex se & putreos & fontes & flumina. Sed & reuera putrei qui sunt in anima nostra indigent fodiente: debent enim mundari, & omne quod terrenum est ab eis debet auferri. Ut venæ ilæ rationabilium sensuum, quas ei infervit Deus, pura ac sincera fluenter producant. Donec enim terra contegit aquarum venas & obturatur occultum fluenti, non potest puri laticis vanda profluere.

## SUPER NUMEROS HOMILIA XXXII.

Sicut enim ex iusticia generatur iusticia, & ex castitate castitas. Si quis enim primum tenuiter castus esse coperit, accepto castitatis fermento quotidie castior efficitur: Ita & qui semel intra se licet parvum posuerit fermentum, quotidie semetipermētum so nequior efficitur ac deterior.

## HOMILIA XXVI. in Numeros.

**Harmonia** Tanquam in Musicis si harmonia chordarum fuerit conchordarū, sonanter aptata, sonum suauem modulati carminis reddit. Si vero si aliqua in fidibus dissonantia, ingratissimus sonus redidit, & carminis dulcedo corrumperit: Ita & iij qui Deo militant, si dissensiones & discordias inter se habeat, ingratia erunt omnia, & nihil acceptum Deo videbitur, etiam si multa bella conficiant, etiam si spolia multa deferant, & multa mu-

Fons.

## SIMILIA.

166

nera offerant Deo. Ego autem amplius aliquid dicam. Nisi talis fueris, ut in nullo dissentias a mādatijs Doi, nec in aliquo discrepes ab euangelicis preceptis, non poteris superare ini- micum. In eo enim ipso, quo dissentis, vicitus es a diabolo.

## HOMILIA XXVII.

Non solum homo quum videlicet cibum animalium, scit Suus cuique eum non pro se, sed pro animalibus creatum: sed & ipsa animalia agnoscunt proprios cibos: & alijs quidem (verbī causā) bus. veitur leo, alijs cervus, alijs bos, alijs verò aues: Sed inter homines sunt quedam differentiæ in appetendis cibis. Et alijs quidem, qui bene sanus est, & habitudine corporis valens, fortē cibum requirit, & credit, confiditque se edere omnia velut robustissimi quique athletarum: Si quis verò infirmorem se sentit, & invalidam, delectatur oleribus, & fortē cibū pro sua infirmitate rejicit: Si verò sit aliquis parvulus, etiāsi voce indicare non possit, re tamen ipsa nullam quam latcis requirit alimoniam. Et ita virus quisque vel pro artate, vel pro viribus, vel pro corporis valitudine, aptum sibi, & competentem viribus suis expedit cibum. Si sufficenter rerum corporalium considerat exemplum, nunc ab ijs ad intelligentiam spiritualium veniamus. Omnis natura rationabilis proprijs & competenteribus nutriti indiget cibis. Cibus autem in veris nature rationabilis sermo Dei est. Sed sicut in nutrimentis corporis multas paulo ante dedimus differentias: ita & natura rationabilis, quæ ratione, & verbo Dei (ut diximus) perficitur: non omnis uno atque codem verbo nutritur. Vnde ad similitudinem corporalis exempli est aliquibus etiam in verbo Dei cibus latcis apertior scilicet, simplicior doctrina: ut de moralibus esse follet, quæ præberi consuevit ijs, qui initia habent in diuinis studijs, & prima eruditiois rationabilis rudimenta suscipiunt.

## HOMILIA SUPER IESVM

## NAVE.

Hac idcirco diximus, quia videremus in scripturis sanctis referri, quod propter unum peccantem anathema facti Anathema sunt filii Israël, ita ut vincerentur ab hostibus. Sed videamus & ipsum peccatum eius quale sit. Furatus est (inquit) Lingua au-

rea.

## ORIGENIS

Non puto illo furto parui auri tantam vim suisse peccati, ut tam in numero san domini ecclesiam macularet. Sed videamus forte interioris intelligentiae sit tanta, & tam grauis acerbitas ista peccati. Multus decor est in verbis, & multa in philosophorum vel rhetorum sermonibus pulchritudo, qui omnes de ciuitate sunt Hiericho, id est, huius mundi homines. Si ergo inuenias apud philosophos peruersa dogmata luculentis sermonis assertionibus decorata, ista est lingua aurea. Sed videoas ne te decipiatur fulgor operis, ne te rapiat sermonis aurici pulchritudo. Memeto, quia I E S V S anathema iussit esse omne aurum, quod in Hiericho fuerit inuenit. Si poëtam legeris modularis versibus & præfulgido carmine Deos Deasque tecipem, ne deleteris eloquentiae suauitatem. Lingua aurea est: si eam susciperis, & posueris in tabernaculo tuo, si introduceris in cor tuum ea quæ ab illis affluntur, pollues omnem ecclesiam domini. Hoc fecit infelix Valentinus & Basiliades, hoc fecit & Martion heretici: furati sunt isti lingugas aureas de Hiericho, & philosophorum non rectas nobis in ecclesiis introducere conatis sunt sectas: & polluere omnem ecclesiam domini. Sed nos præcedens primum sequamur ex exemplu, discutiamus diligenter, ne quis absconditam in tabernaculo suo habeat Hiericontiam lingua.

Hierichos.  
Peruerfa  
dogmata.

Poëta.

Valentinus  
Basilides.  
Martion.  
Secta.

Hierecon-  
tia lingua.  
guam, & abiiciamus malum ex nobis ipsis, quia etiam si nos cessamus, arguet Deus ita ut ipse sponore confiteatur & dicat: Furatus sum linguan auream.

## HOMILIA XI.

Ait enim, quia est quædam arbor quæ vlmus appellatur, quæ fructum non afferit, portat tamen vitem, quæ afferit plurimum fructum, & ex eo quod adminiculo est viti, quæ eius viribus nitens vel afferre vel seruare potest plurimum fructum, etiam vlmus, quæ infrafructuosa est, necessaria videtur & utilis, ex hoc ipso quod frugiferæ deseruit viti: Tale aliquid intellige etiam in Gabaonitis, qui non depo- fuerunt quidem veterem hominem cum actibus suis, ministrant tamen sanctas & seruient, & aliquid utilitatis impen- dunt, & tali quodam ordine ab I E S V salutem cum iuramēti interpositione suscipiunt.

## HOMILIA XIII.

Gabaoni-  
tae.

## SIMILIA.

161

Neque enim aliquid amarus potest esse peccato, etiam si Nihil pœ- dulcia quedam videatur in primis sicut Salomon scribit: Sed cato ama- in nouissimis (inquit) amarus felle inuenies, quod dulce in ius. Initij videbatur, & acutius acie gladij. In initij vero natura contraria, in initij videtur amarior, in nouissimis vero melle dulcior inuenitur, cum virtus fructus attulerit.

## HOMILIA XIX.

Solent medici præbere interdum cibum aliquem, inter- dum etiam potum dare, verbi gratia ad discutiendam cali- ginem visus, nec tamen in edendo ipso cibo, vel in potando sentimus, quia vtile est & prodest oculis, sed cum transfe- rit visum cibi illius, aut poculi virtus, paulatim purga- t aspectum, & tunc demum sentire incipimus, quia cibus ille, vel potus profuit oculis. Sed & in alijs similiter cor- poris partibus eadem fieri solent. Hoc ergo modo creden- dum est etiam de scriptura sancta, quia utilis est, & animæ prodest, etiam si sensus noster ad præfens intelligentiam non capit, quoniam (vt diximus) & bonæ virtutes quæ nobis adiunt, reficiunt in ijs sermonibus, & pacun- tur, & contrarie torpescunt ijs meditationibus & effugan- tur.

## IN IOSVR HOMILIA I.

Cibi sunt opera bona, quæ nos ad futuram vitam velut fidele viaticum comitantur.

## IN LIBRVM IUDICVM HOMILIA V.

Vinum sanos & commode degentes iuvat, & (sicut scri- ptura dicit) cor homini duntaxat latifidat. Febricitantibus Febricitau- vero si sumperint, perniciem continuo & interitum parit: tcs. Ita sit ut eadem res eodem modo sumpta, vni quidem vitam, alij autem conferat mortem.

## IN LIBRVM REGVM Homilia vnica.

Vt luna cum videatur vna esse, per substantia immuta- Luna. tionem tamen semper à semetipsa alia est, semperq; diuersa: Et sic etiam in ipsa confitat, quod vna multæ sint. Sic ergo & nos qui adhuc insipientes sumus & imperfeci, quia semper mutamus sententias, & semper diuersa cupimus & sentimus, vnu non possumus dici.

## IN LIBRVM IOB lib.I.

X

## ORIGENIS

SOL.

Sicut enim sol nisi vibraverit super faciem terrae, nullus ex fructibus eius crescet, neque adolescit, neque maturat. Sic similiter nisi per fidem veritas resulserit in animabus hominum, anquam rursum acceptabiles coram Deo.

Sicut enim nihil est delectabile hominibus sine luce. Sic similiter nihil est delectabile neque acceptum Deo, absque fidei lumine.

LUX.

Sicut cœli luminaria ac sydera in firmamento cœli à Deo collocata, cunctis indesinenter quæ sub cœlo sunt fulgent atque omnia que super terram sunt per tempora ac tempora per generationes & generationes, mirabiliter relucent, alia quidem per noctem, ut luna & stellæ, aliæ nihilominus per diem, ut solis speciosissimi radij: Sic & sanctorum virtutis insignia, atque beatissimi eorum agones omnibus in perpetuò singulariter fulgent, cunctis in æternum bonorum formam tribuit omnibus sub sole piatis exemplum ostendunt. Quid autem syderibus atque luminaribus comparetur omnes sancti, demonstrat apostolus dicens: Sæculla differunt a sanctis in dilectione: sic erit & resurrectio mortuorum procul dubio sanctorum. Sed & angelus ad Daniel: m: Tunc iusti effulgebunt ut lumen via cœli, & tanquam sol & luna, & tanquam stellæ in secula. Sic itaque effulgenter atque emicant omnes sancti non solum in tempore restorationis, sed & nunc in temporis huius presentis saeculi. Alius fide fulget, ut Abraham: alius castitate, ut Ios. ph: Alius nihilominus mansuetudine, ut homo deus in Moysi: Item vero alius constantia atque tolerans vicia metuum dolorum, ut admirabilis Iob.

SOLIS RADII

CORIUM PRO  
CORIO.

Nâcū percutitur q̄libet vel cæditur vehementer, manus protuto porrigit corpore, & protegit caput & dorsum manu, et videatur illi ut in manu magis percutiatur quam in dorso vel capite, & dat corium pro corio, corium manus pro corio capitis. Hæc itaque vniuersi designatio nequissimus, collide dicit de iob. Corium procorio. Nam sicut hi qui vapulant, corio manus alterum corporis protegunt corium, ob

## SIMILIA.

162

Hæc tantum ut corpus integrum habeant: Sic (inquit) & Job exteriora rei familiaris detimenta contemnit vniuersita, tandem ut corporis effugiat poenam. Sic namque & hi qui in mari nauigant, cum periculum passi fuerint, omnia que in naui habuerint contemnunt, atque in mare projiciunt, ob hoc, ut ipsi evadant: Sic & quicunque divitum cum in corporis infirmitate incedunt, omnem substantiam suam libenter offerunt: tantum ut corporis incolumentem recipient: Sic (inquit) & Job omnes divitias & omnem rem familiarem facile contemnit, tantum ut dolores non contingant carnes eius.

## IN LIBRVM IOB LIBRO. III.

Locutus est tanquam quilibet in dolore positus, querens remedium, tanquam quis in dolore dentium, aut oculorum, aut aurum frequenter partus vngulis exarat, frequenter etiam semetipsum vngulis exulcerat pro nimietate doloris quem sustinet, coraxis ossibus & palpbris atque auribus. Sic & baculus Job cum perforaret ossa eius & liqueficerent carnes eius, locutus est, maledicens diem qui non erat.

## CHOMILIA II. IN PSALM. XXXVII.

Si in corpore tuo macula aliqua vel vulnus oriatur, aut Macula ex collisione aliqua intumeat, follicitus es & perquiris, quid Vulnus curæ debet adhiberi, quomodo corpori sanitas antiqua redit. Sanitas datur. Si circa oculos se aliquis acerb⁹ humor offuderit, follicitus es & perquiris quomodo succurras, & præuenias cæcitas, tem. Cum anima tua ægrotet & peccatorum languoribus vigeatur securus es, contemnis gehennam, atque ignis æterni supplicia despicias & irrides. Iudicium Dei parviperdis, & communement te ecclesiam despicias. Communicare non times corpus Christi, accedes ad Eucharistiæ, quasi mundus & pérus, quasi nihil sit in te indignum, & in his omnib⁹ putas quod effugias iudicium Dei. Non recordaris illud quod scriptum, euia propterea in vobis infirmi & ægri, & dormiunt multi. Quare multi infirmi: Quoniam non scipios dijudicant neque scipios examinant, nec intelligunt quid est communicare ecclesia, vel quid est accedere ad tantam & tam eximia sacramenta, patiuntur hoc quod febrici-

Xii

## ORIGENIS

**Febricah-** tantes pati solent, cum sanorum cibis præsumunt fibimeti-  
tes. ipfis inferentes exitium.

### Manna.

Sicut in deserto sex diebus colligebant manna, in sexta autem die non vnius diei modum, sed quantum sufficeret in crastinū, colligebant, & vnuusquisque edebat in die sabbati quæ collegabant in die sexta: Ita etiam nunc velut sexta quedam dies putanda est domini nostri IESV C H R I S T I aduentus, & tempus hoc dispensationis eius, quam passione sua hoc seculo procurauit. Et idcirco dum in die sexta sumus, colligamus manna duplicitate, vt sufficere nobis possit dum aduenierit vera sabbati obseruatio populi Dei. Si autem non collegerimus duplices cibos qui nobis & in presenti & in futuro seculo sufficient, in duobus futuris non saturabimur.

### HOMILIA III. IN PSALM. XXXVI.

Sicut enim in agone fieri solet, ut duobus inter se luctantibus accidat primo quidem cadere unum, & cum ceciderit surgat, & vincat: Ita etiam in nostro agone qui est nobis aduersum principem huius mundi, si forte acciderit aliquem de nobis vinci, & in aliquo peccato cadere, possibile est ut post peccatum resipiscat aliquis, & exurgat & perhorrebeat malum quod admisit, & de cetero non solum contineat se, verum etiam satifaciat Deo: lauans per singulas noctes lectu suu, & lachrymis rigas strati suum, acpiens verbum prophetice authoritatis, qua dicitur: Nūquid qui cadit, non adiicit ut resurgat, aut qui auersus est non conuertetur?

### HOMILIA I. IN PSALM. XXXVII

Sicut corpori medicamenta Deus præparauit ex herbis arte disciplinaque compositis: Ita etiam anima medicamenta præparauit in his sermonibus quos per diuinas scripturas seminavit atque dispersit, ut hi quia aliqua ægritudine fuerit oppressi, statim ut vim morbi senescat, atque alicuius vulneris stimulum doloremque prospexerint, requirat aptam & convenientem sibi rationabilem disciplinam, qua eis ex praepensis Dei possit mederi. huius medicinae archiatros est C H R I S T U S, discipuli sunt medici.

### HOMILIA II. IN PSALM XXXVII.

### Resipicētia

### Corporis medicamenta.

## SIMILIA.

<sup>163</sup> Vomitus.

Sicut ij qui habent intus inclusam escam indigestam, aut humoris vel phlegmatis stomacho grauiter & molestè iminetia, si vomuerint relevat: Ita etiā hi qui peccauerūt, siquidē occultant & retinent intra se peccatum, intrinsecus vrgentur, & propemodum suffocantur à phlegmate, vel humore peccati. Si autem ipse sui accusator fiat, dum accusat semet ipsum & confitetur, simul cuomit & delictum, atque omnem morbi digerit cauam.